

## 平成27年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年2月13日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 ひらまつ

コード番号 2764 URL <http://www.hiramatsu.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 平松 博利

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部ディレクター・ジェネラル (氏名) 服部 亮人 TEL 03-5793-8818

四半期報告書提出予定日 平成27年2月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成27年3月期第3四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第3四半期	8,902	—	2,289	—	2,283	—	1,464	—
26年3月期第3四半期	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 包括利益 27年3月期第3四半期 1,431百万円 (—%) 26年3月期第3四半期 一百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第3四半期	37.12	36.61
26年3月期第3四半期	—	—

(注) 平成26年3月期は決算期の変更により6ヶ月間の変則決算となっております。これに伴い、比較対象となる平成26年3月期第3四半期連結財務諸表を作成していないため、平成26年3月期第3四半期の連結業績及び平成27年3月期第3四半期の対前年同四半期増減率については記載しておりません。

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
27年3月期第3四半期	13,380	5,556	41.4	142.93
26年3月期	11,852	5,296	44.6	133.65

(参考) 自己資本 27年3月期第3四半期 5,543百万円 26年3月期 5,280百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	—	—	7.53	7.53
27年3月期	—	7.50	—	—	—
27年3月期(予想)	—	—	—	8.10	15.60

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

平成26年3月期は決算期変更により、平成25年10月1日から平成26年3月31日までの6ヶ月間となっております。このため、平成26年3月期の1株当たり配当金につきましては7円53銭としております。

### 3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	12,140	—	3,260	—	3,263	—	2,054	—	51.99

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

平成26年3月期は決算期変更により、平成25年10月1日から平成26年3月31日までの6ヶ月間となっております。このため、対前期増減率については記載しておりません。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
 新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 有
- ③ 会計上の見積りの変更 : 有
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	27年3月期3Q	48,604,200 株	26年3月期	48,604,200 株
② 期末自己株式数	27年3月期3Q	9,822,739 株	26年3月期	9,092,739 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	27年3月期3Q	39,436,945 株	26年3月期3Q	— 株

(注) 平成26年3月期は決算期の変更により6ヶ月間の変則決算となっております。これに伴い、比較対象となる平成26年3月期第3四半期連結財務諸表を作成していないため、平成26年3月期第3四半期の期中平均株式数(四半期累計)については記載しておりません。

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続を実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 継続企業の前提に関する注記	8
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当社は平成26年3月期より決算期を9月から3月に変更しております。これに伴い、平成27年3月期第3四半期（平成26年4月1日から平成26年12月31日）に対応する前年同四半期連結累計期間がないため、対前期増減については記載しておりません。

当第3四半期連結累計期間における当社グループの業績は、売上高8,902百万円、営業利益2,289百万円、経常利益2,283百万円、四半期純利益1,464百万円となりました。

当第3四半期連結累計期間は、4月の消費増税や夏場の天候不順、接待需要の伸び悩みなどの影響により、売上が想定を下回り、利益を圧迫する結果となりましたが、秋から年末に掛けては、11月度の売上が過去最高となったことに加え、12月度の売上がほぼ想定通りとなるなど、各レストランともに堅調に推移いたしました。

### (2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期連結会計期間末の総資産は前連結会計年度末に比べ1,528百万円増加し、13,380百万円となりました。これは主に、現金及び預金が1,044百万円、有形固定資産が345百万円それぞれ増加したことによるものであります。

負債合計は前連結会計年度末に比べ1,268百万円増加し、7,823百万円となりました。これは主に、有利子負債が1,394百万円増加したことによるものであります。

純資産は前連結会計年度末に比べ259百万円増加し、5,556百万円となりました。これは主に、利益剰余金が869百万円増加した一方で、自己株式の取得等により504百万円減少したことによるものであります。

### (3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成27年3月期の連結業績予想につきましては、平成26年5月15日に公表いたしました「平成26年3月期 決算短信」に記載された内容から変更はございません。

※業績予想につきましては、発表日現在において入手可能な情報に基づき判断したものであり、潜在的なリスクや不確定要素が含まれております。

## 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

### (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

### (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更)

当社は、従来、平成10年4月1日以降取得した建物以外の有形固定資産（リース資産を除く）の減価償却の方法について定率法を採用していましたが、第1四半期連結会計期間より定額法へ変更しております。

この変更は、ホテル事業への進出に向けた設備投資を契機に有形固定資産の使用実態を見直した結果、当社の有形固定資産は、耐用年数内で安定的に使用される資産が大部分を占め、今後は耐用年数にわたり安定的な利用が見込まれることから、より合理的な費用配分の方法であると判断したために行ったものであります。

なお、この変更による損益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,141,113	4,185,297
売掛金	444,809	598,250
原材料及び貯蔵品	1,770,571	1,815,982
繰延税金資産	80,356	59,951
その他	238,800	194,105
貸倒引当金	△350	△367
流動資産合計	5,675,302	6,853,221
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	4,735,958	5,040,673
減価償却累計額	△1,194,185	△1,316,901
建物及び構築物(純額)	3,541,772	3,723,771
機械装置及び運搬具	52,550	7,983
減価償却累計額	△48,489	△6,412
機械装置及び運搬具(純額)	4,060	1,571
工具、器具及び備品	1,812,657	1,980,380
減価償却累計額	△1,335,688	△1,389,641
工具、器具及び備品(純額)	476,968	590,738
土地	299,273	299,273
リース資産	110,985	102,180
減価償却累計額	△56,103	△62,081
リース資産(純額)	54,881	40,098
建設仮勘定	98,741	165,790
有形固定資産合計	4,475,699	4,821,244
無形固定資産	6,391	6,945
投資その他の資産		
投資有価証券	85,000	85,000
繰延税金資産	52,014	54,099
敷金及び保証金	1,453,330	1,453,263
その他	126,460	129,057
貸倒引当金	△22,104	△22,125
投資その他の資産合計	1,694,700	1,699,294
固定資産合計	6,176,791	6,527,484
資産合計	11,852,093	13,380,706

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	530,948	426,428
短期借入金	500,000	-
1年内返済予定の長期借入金	1,164,944	1,876,610
リース債務	18,051	13,400
未払金	99,942	181,828
未払費用	191,064	222,938
未払法人税等	542,000	314,000
未払消費税等	53,827	143,346
前受金	374,172	275,322
その他	122,472	202,505
流動負債合計	3,597,422	3,656,381
固定負債		
長期借入金	2,753,530	3,951,072
リース債務	37,266	27,200
資産除去債務	158,528	178,639
その他	8,361	10,472
固定負債合計	2,957,686	4,167,384
負債合計	6,555,108	7,823,765
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,213,540	1,213,540
資本剰余金	1,658,102	1,588,467
利益剰余金	5,701,121	6,570,283
自己株式	△3,447,429	△3,952,132
株主資本合計	5,125,333	5,420,157
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	155,451	122,927
その他の包括利益累計額合計	155,451	122,927
新株予約権	16,199	13,855
純資産合計	5,296,984	5,556,941
負債純資産合計	11,852,093	13,380,706

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)
売上高	8,902,334
売上原価	3,237,036
売上総利益	5,665,298
販売費及び一般管理費	3,375,437
営業利益	2,289,860
営業外収益	
協賛金収入	12,109
その他	15,461
営業外収益合計	27,571
営業外費用	
支払利息	23,566
為替差損	9,301
その他	868
営業外費用合計	33,736
経常利益	2,283,695
税金等調整前四半期純利益	2,283,695
法人税、住民税及び事業税	801,345
法人税等調整額	18,273
法人税等合計	819,618
四半期純利益	1,464,077

四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)
四半期純利益	1,464,077
その他の包括利益	
為替換算調整勘定	△32,523
その他の包括利益合計	△32,523
四半期包括利益	1,431,553
(内訳)	
親会社株主に係る四半期包括利益	1,431,553
少数株主に係る四半期包括利益	-

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。